finem deficit ab eo quod intendit, sequitur aliqua casu contingere. Esset igitur contra rationem providentiae, et perfectionis rerum, si non essent aliqua casualia⁴³³.

Il secondo argomento proposto chiama direttamente in causa l'idea di "perfezione dell'universo". Poiché spetta alla provvidenza «omnia ordinare in finem»⁴³⁴, va da sé che ogni ente agisce in vista di un fine. Tuttavia, è evidente che in natura vi sono enti corruttibili, che talvolta falliscono nel realizzare il fine a cui tendono; e nei rari casi in cui falliscono, hanno luogo eventi causali.

Ora, sarebbe contrario all'idea di perfezione se non ci fossero nell'universo anche enti corruttibili, che, fallendo nel realizzare il proprio effetto, danno luogo ad effetti casuali («Ex hoc autem quod aliquod agens propter finem deficit ab eo quod intendit, sequitur aliqua casu contingere»). Pertanto, l'assenza di effetti casuali in natura risulta contraria tanto alla *ratio* della provvidenza divina quanto alla *ratio* di perfezione dell'universo.

Come nel caso della contingenza in natura (*SCG*, III, c. 72), la dimostrazione della compatibilità tra ordinamento provvidenziale divino ed effetti casuali poggia, in questo caso, interamente sulla nozione di *perfectio universi*: se non vi fossero infatti cose che accadono nella minoranza dei casi, allora l'universo non risulterebbe perfetto, ossia non sarebbero presenti in esso tutte le gradazioni dell'essere. Va inoltre notato che nella formulazione di questo argomento non è presente alcun riferimento alla tesi deterministica.

4.6.3. Il terzo argomento

Adhuc. Multitudo et diversitas causarum ex ordine divinae providentiae et dispositionis procedit. Supposita autem causarum diversitate, oportet unam alteri quandoque concurrere per quam impediatur, vel iuvetur, ad suum effectum producendum. Ex concursu autem duarum vel plurium causarum contingit aliquid casualiter evenire, dum finis non intentus ex concursu alicuius causae provenit: sicut inventio debitoris ab eo qui ibat ad forum causa emendi aliquid, provenit ex hoc quod debitor etiam ad forum ivit. Non est igitur divinae providentiae contrarium quod sint aliqua fortuita et casualia in rebus⁴³⁵.

⁴³³ *SCG*, III, c. 74, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 104, n. 2496.

⁴³⁴ Cfr. anche § 2.3.1.

⁴³⁵ *SCG*, III, c. 74, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 104, n. 2497.

Il terzo argomento risulta meno chiaro rispetto ai due precedenti. Anzitutto, proviamo a ricostruirlo, per poi soffermarci sui nodi problematici, che riguardano: 1) il significato dell'espressione «*supposita autem causarum diversitate*»; 2) il significato assunto, all'interno dell'impianto argomentativo, dall'esempio dell'incontro al mercato tra un tale e il suo debitore.